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บทที่ 2 
แนวคิด ทฤษฎี และงานวิจัยท่ีเกี่ยวของ 

 

 การศึกษาเร่ือง การจัดทํากระดาษทําการตามมาตรฐานการสอบบัญชีของสหกรณ    
ภาคการเกษตรสําหรับผูสอบบัญชีภาครัฐในพื้นท่ีสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี 7 ผูศึกษาไดศึกษา
เนื้อหาเกี่ยวกับ แนวคิด ทฤษฎีและเอกสารงานวิจัยท่ีเกี่ยวของกับเร่ืองท่ีทําการศึกษา เพื่อใชเปน
แนวทางในการศึกษา  
 
แนวคิดเก่ียวกับสหกรณ 

 แนวคิดทางสหกรณของสํานักวิสาหกิจสหกรณ (The Cooperative Enterprise School)  
(กรมตรวจบัญชีสหกรณ, 2547) แนวคิดของสํานักนี้ คือ สหกรณเปนสมาคมแหงความสมัครใจของ
หนวยเศรษฐกิจอิสระ โดยสมาชิกเปนผูจัดการลงทุน เปนเจาของ ดําเนินกิจการเพ่ือผลประโยชน
ของสมาชิก จุดมุงหมายคือ ปกปองคุมครองความเปนอิสระทางเศรษฐกิจของผูประกอบการ    
ขนาดเล็กและชาวนาเปนแนวคิดท่ีใชแกไขขอบกพรองของลัทธิเสรีนิยม ผูนําท่ีสําคัญสํานักนี้คือ 
ซุล-เดลิทช (Herman-Senulze Delitzsch) และพลังเคทท (Horace Plunkett)  

 แนวคิดทางสหกรณของสํานักจักรภพสหกรณ (The Cooperative Common-Wealth 
School) (กรมตรวจบัญชีสหกรณ, 2547) แนวคิดของสํานักนี้ไมไดพอใจเพียงเพื่อรวมมือชวยเหลือ
กันและกันตามวิธีของสหกรณเทานั้น แตมีจุดมุงหมายในระยะยาวในการท่ีจะแขงขัน และระบบ  
ทุนนิยม เปนแนวคิดท่ีเกิดข้ึนพรอมกับลัทธิสังคมนิยม ผูนําท่ีสําคัญของสํานักนี้คือ (Robert Owen) 
หลุยส บลัง (Louis Blance) เฮนร่ี แซงซิมอน (Henry Saintsimon) ชาลส ฟูริเออร (Charies Fourier) 
และชาลสจี๊ด (Charles Gide) 

 แนวคิดทางสหกรณของสํานักทุนนิยมแปลงรูป (The School of Modified Capitalism)  
(กรมตรวจบัญชีสหกรณ, 2547) แนวความคิดของสํานักนี้ คือ สหกรณทําหนาท่ีหลักในการควบคุม
ทุนนิยม ไมใหเจริญมากเกินไปการสหกรณจะมีประโยชนในสถานการณท่ีไมมีแรงดึงดูดนักลงทุน
เม่ือนักลงทุนคาดคะเนวากําไรไมแนนอนหรือไดกําไรนอย การสหกรณไมควรขจัดกําไร            
ควรพยายามใหสมาชิกทุกคนเปนนักคากําไร ระบบทุนนิยมเปนแบบจําลองและรูปแบบธุรกิจท่ี
ถูกตองตามกฎหมาย แตการสหกรณเปนลัทธิทุนนิยมแปรรูป แนวคิดของสํานักนี้สวนใหญอยูใน
อเมริกาเหนือ 
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 แนวคิดทางสหกรณของสํานักสหกรณสังคมนิยม (The Socialist Cooperative School)  
(กรมตรวจบัญชีสหกรณ, 2547) แนวคิดของสํานักนี้มีความเห็นวา สหกรณคือสถาบันสังคมนิยม 
เปนสถาบันสาธารณะของรัฐในระบบเศรษฐกิจสวนยอย ซ่ึงมีการวางแผนโดยสวนกลาง รัฐมี
อํานาจบังคับบัญชาสูงสุดเหนือกิจกรรมทางเศรษฐกิจท้ังหมด และการสหกรณจะชวยเสริมกิจการ         
ของรัฐวิสาหกิจ สํานักนี้จะยึดแนวทฤษฎีของมารกซ และเลนิน ซ่ึงเช่ือวาการสหกรณจะเปน
เคร่ืองมือชวยใหเปล่ียนแปลงระบบเศรษฐกิจจากทุนนิยมไปสูสังคมนิยม และคอมมิวนิสตได       
ในท่ีสุด สํานักสหกรณสังคมนิยมมีอิทธิพลครอบคลุมประเทศในยุโรปตะวันออก และประเทศท่ี
กําลังพัฒนาอีกหลายประเทศ 

 แนวคิดทางสหกรณของสํานักภาคสหกรณ (The Socialist Cooperative School)      
(กรมตรวจบัญชีสหกรณ, 2547) แนวคิดของสํานักนี้คือ สหกรณเปนองคประกอบของภาคเศรษฐกจิ
ท่ีมีลักษณะพิเศษในตัวเองแตกตางจากธุรกิจของเอกชนและรัฐวิสาหกิจของรัฐบาล แตมี       
ลักษณะบางอยางของทั้งธุรกิจเอกชนและรัฐวิสาหกิจผสมกัน ดังนั้น สหกรณจึงมีสวนประกอบใน
ระบบเศรษฐกิจ ซ่ึงท้ังสามสวนคือ ธุรกิจเอกชน รัฐวิสาหกิจและสหกรณ ตองอาศัยซ่ึงกันและกัน   
ในการกําหนดเศรษฐกิจของชาติ ผูนําท่ีสําคัญของสํานักนี้ คือ ดร.ยอรช โพเกต ปจจุบันมี
ผูสนับสนุนและนําแนวคิดของสํานักนี้ไปใชอยางแพรหลายท่ัวโลก 

กรมสงเสริมสหกรณ (2537) ไดใหความหมายของคําวา “สหกรณการเกษตร” คือ 
องคการท่ีผูประกอบอาชีพทางการเกษตรรวมกันจัดต้ังข้ึนและจดทะเบียนเปนนิติบุคคลตอ          
นายทะเบียนสหกรณตามกฎหมาย โดยมีจุดมุงหมายเพื่อใหสมาชิกดําเนินกิจการรวมกันและ
ชวยเหลือซ่ึงกนัและกันเพื่อแกไขความเดือดรอนในการประกอบอาชีพของสมาชิกและชวยยกฐานะ       
ความเปนอยูของสมาชิกใหดีข้ึน 

 สหกรณการเกษตรท่ัวไป (ประพันธ เศวตนันทน, 2541) คือ สหกรณการเกษตรใน
ระดับอําเภอตาง ๆ ดําเนินงานท้ังอําเภอ มีวัตถุประสงคในการดําเนินธุรกิจดานสินเช่ือ ดานฝากเงิน 
การรวมกันซ้ือและรวมกันขาย การแปรรูป และบํารุงท่ีดิน สหกรณการเกษตรท่ัวไป ยังรวมไปถึง
สหกรณการเกษตรในเขตพัฒนาของสวนราชการอ่ืน ๆ ท่ีประสงคจะใหงานสหกรณการเกษตรมี
สวนชวยแกไขในทองท่ีท่ีสวนราชการนั้น ๆ เปนเจาของ และใชงบประมาณของสวนราชการนั้น
ดําเนินการ 
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แนวคิดเก่ียวกับการสอบบัญชี    

 การสอบบัญชี (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2540) 
หมายถึง การตรวจสอบสมุดบัญชี เอกสารประกอบการลงบัญชี และหลักฐานอ่ืน ๆ โดยผูสอบบัญชี 
ตามแนวทางปฏิบัติท่ีวิชาชีพไดกําหนดเปนมาตรฐานไว  เพื่อท่ีผูสอบบัญชีจะสามารถวินิจฉัย        
และเสนอรายงานอยางมีจรรยาบรรณ และเปนไปตามหลักการแหงวิชาชีพ เพื่อแสดงความเห็นวา         
งบการเงินท่ีกิจการจัดทําข้ึนมีความถูกตองตามท่ีควรตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป หรือไม
เพียงใด และงบการเงินดังกลาวไดแสดงขอมูลท่ีจําเปน  เพื่อใหผูอานงบการเงินไดทราบ              
อยางเพียงพอแลวหรือไม 

 การตรวจสอบงบการเงินมีวัตถุประสงคเพื่อใหผูสอบบัญชีสามารถแสดงความเห็นตอ
งบการเงินวา งบการเงินนั้นไดจัดทําในสวนสาระสําคัญเปนไปตามแมบทการบัญชีในการรายงาน
ทางการเงินหรือไมและแมวาความเห็นของผูสอบบัญชีจะชวยใหงบการเงินมีความนาเช่ือถือแตผูใช
งบการเงินไมสามารถถือไดวาความเห็นของผูสอบบัญชีเปนการรับรองในเร่ืองความเจริญของ
กิจการในอนาคต รวมท้ังประสิทธิภาพหรือประสิทธิผลในการบริหารงานของผูบริหาร (สมาคม   
นักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2544) 

 ผูสอบบัญชีตองกําหนดขอบเขตวิธีการตรวจสอบบัญชีโดยอาศัยมาตรฐานการสอบ
บัญชีท่ีกําหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยเปนหลัก (สมาคม
นักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2544) และคํานึงถึงขอกําหนดขององคกร
หรือหนวยงาน หรือสถาบันท่ีเกี่ยวของกับวิชาชีพ ขอกําหนดของกฎหมาย หรือ บางกรณีตาม
หนังสือตอบรับงานสอบบัญชี และตามรูปแบบรายงานท่ีกําหนดไวในหนังสือตอบรับงาน 

 นิพันธ เห็นโชคชัยชนะและศิลปพร ศรีจ่ันเพชร (2548) กลาววา การสอบบัญชี คือ 
กระบวนการของการรวบรวมและการประเมินหลักฐานเกี่ยวกับสารสนเทศ เพื่อระบุและรายงาน
เกี่ยวกับระดับความสอดคลองตองกันของสารสนเทศน้ันกับหลักเกณฑท่ีกําหนดไวและการส่ือสาร
ผลลัพธใหผูใชท่ีสนใจ การสอบบัญชีควรปฎิบัติโดยบุคคลท่ีมีความรูความสามารถและมีความเปน
อิสระ 

 สมพงษ พรอุปถัมภ (2544) กลาววา การสอบบัญชี คือ การตรวจสอบงบการเงิน
เพื่อใหผูสอบบัญชีสามารถแสดงความเห็นตองบการเงินวา งบการนั้นไดจัดทําในสวนสาระสําคัญ
เปนไปตามแมบทการบัญชีในการรายงานทางการเงินหรือไม ซ่ึงในการแสดงความเห็นของผูสอบ
บัญชีนั้นจะตองไดมาซ่ึงหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเพยีงพอและเหมาะสมดวยวิธีการตรวจสอบตาง ๆ 
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สวนผูสอบบัญชี คือ ผูท่ีใหบริการท้ังดานการสอบบัญชีและดานบริการเกี่ยวเน่ือง การท่ีมีผูสอบ
บัญชีแสดงความเห็นตองบการเงินจะทําใหผูใชงบการเงินนั้นเกิดความเช่ือม่ันสูงในการแนะนํา   
งบการเงินไปใชเพื่อตัดสินใจตอไป 

กรมตรวจบัญชีสหกรณเปนหนวยงานของรัฐ สังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ ซ่ึงมี
ภารกิจหลักในการตรวจสอบบัญชีสหกรณและกลุมเกษตรกร เพื่อแสดงความเห็นตองบการเงินของ
สหกรณและกลุมเกษตรกร  

 การสอบบัญชีสหกรณ (ระเบียบนายทะเบียนสหกรณวาดวย การสอบบัญชีสหกรณ, 
2542) หมายถึง การตรวจสมุดบัญชี เอกสารประกอบการลงบัญชีและหลักฐานอ่ืน ๆ ตลอดจน      
การใชวิธีการตรวจสอบอ่ืนท่ีจําเปน ตามแนวทางปฏิบัติงานท่ีวิชาชีพไดกําหนดเปนมาตรฐาน 
รวมถึงกฎหมาย ขอบังคับ ระเบียบ คําส่ัง คําแนะนําของนายทะเบียนสหกรณและหนวยงานท่ี
เกี่ยวของ เพื่อผูสอบบัญชีจะสามารถวินิจฉัยและแสดงความเห็นโดยอิสระและเท่ียงธรรมตอ         
งบการเงินท่ีสหกรณจัดทําข้ึน และเพื่อแสดงใหเห็นถึงฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของ
สหกรณโดยถูกตองตามท่ีควรและเปนไปตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปหรือไมเพียงใด รวมถึง
การเสนอขอสังเกตหรือขอเสนอแนะอันเปนประโยชนตอการบริหารงานสหกรณให มี
ประสิทธิภาพ 

ปจจุบันกรมตรวจบัญชีสหกรณมีสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณประจําจังหวัดทุก  
จังหวัดท่ัวประเทศ มีสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณภูมิภาคจํานวน 10 ภูมิภาคทําหนาท่ีกํากับดูแล                
การปฏิบัติงานของสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณในความรับผิดชอบ 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณในแตละจังหวัดจะมีการแบงงานออกเปนฝาย เรียกวา         
ฝายตรวจสอบและแนะนําดานการบัญชี ในแตละฝายจะประกอบดวยสายสอบบัญชี 4 – 5 สาย ซ่ึงใน    
แตละสายก็จะประกอบดวยผูสอบบัญชี 1 คน และผูชวยผูสอบบัญชี 1-3 คน โดยผูสอบบัญชีปฏิบัติงาน
ในฐานะหัวหนาสายสอบบัญชี  และในแตละฝายจะมีหัวหนาสายสอบบัญชี  1 คน ท่ีปฏิบัติ             
หนาท่ีหัวหนาฝายตรวจสอบและแนะนําดานการบัญชีดวย ซ่ึงสายสอบบัญชีตองปฏิบัติงานใน         
ดานการวางแผนปฏิบัติงานสอบ และแสดงความเห็นตองบการเงินของสหกรณและกลุมเกษตรกร      
โดยประเมินประสิทธิภาพการควบคุมภายใน การบริหาร การวางแผน และกําหนดแนวทาง                 
การตรวจสอบบัญชี เพื่อกําหนดขอบเขตและวิธีการตรวจสอบใหถูกตองตามระเบียบ ขอบังคับ 
กฎหมาย และแผนงานท่ีกําหนด อีกท้ังใหคําแนะนําปรึกษาเกี่ยวกับการจัดทําบัญชี เขารวมประชุม
คณะกรรมการของสหกรณ เขารวมประชุมใหญสามัญประจําป พรอมท้ังจัดทํารายงานการสอบบัญชี    
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ผูสอบบัญชีสหกรณท้ังภาครัฐและภาคเอกชนจะตองปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชีท่ี
รับรองท่ัวไป และตามระเบียบ คําแนะนําตาง ๆ ท่ีนายทะเบียนสหกรณกําหนด ตองตรวจสอบ            
การปฏิบัติงานของสหกรณใหเปนไปตามกฎหมาย ขอบังคับ ระเบียบ คําส่ัง คําแนะนําของนายทะเบียน
สหกรณ และหนวยงานท่ีเกี่ยวของ โดยใหครอบคลุมท้ังในดานการเงิน การบัญชี การปฏิบัติการ และ     
การบริหารงานของสหกรณ  

ผูสอบบัญชีตองวางแผนและปฏิบัติงานโดยใชวิจารญาณเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพตอขอมูล
ของสหกรณ ตลอดจนตองกําหนดขอบเขตวิธีการตรวจสอบบัญชีใหเหมาะสม และรัดกุม  

ผูสอบบัญชีของสหกรณ 

คุณสมบัติของผูสอบบัญชีสหกรณ ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยการสอบบญัชี
สหกรณ พ.ศ. 2542 กําหนดคุณสมบัติของผูสอบบัญชีสหกรณไว ดังนี้ 

1. เปนขาราชการกรมตรวจบัญชีสหกรณ หรือ 
2. เปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต ตามกฎหมายวาดวยผูสอบบัญชีท่ีใบอนุญาตยังไมขาดอายุ 

ไมถูกพัก หรือไมถูกเพิกถอน และไดข้ึนทะเบียนเปนผูสอบบัญชีสหกรณไวตามที่อธิบดีกรมตรวจ
บัญชีสหกรณ หรือ 

3. เปนผูชํานาญงานตรวจสอบบัญชีสหกรณ ตามประกาศอธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ
และไดข้ึนทะเบียนเปนผูสอบบัญชีสหกรณไวตามท่ีอธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด 

การแตงตั้งผูสอบบัญชีสหกรณ 

ตามกฎหมายวาดวยสหกรณ ตามมาตรา 69 บัญญัติใหนายทะเบียนสหกรณแตงต้ัง      
ผูสอบบัญชี เพื่อตรวจสอบบัญชีของสหกรณ สวนวิธีการแตงต้ังนั้นมีระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วา
ดวยการเสนอช่ือเพื่อแตงต้ังเปนผูสอบบัญชีสหกรณ พ.ศ. 2544 ซ่ึงกําหนดวิธีการและหลักเกณฑ ดังนี้ 

1. กรณีเปนขาราชการกรมตรวจบัญชีสหกรณ ใหอธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณเสนอช่ือ
ขาราชการท่ีเห็นสมควรแตงต้ังเปนผูสอบบัญชีสหกรณตอนายทะเบียนสหกรณ 

2. กรณีเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต หรือเปนผูชํานาญงานตรวจสอบบัญชีสหกรณให
อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ พิจารณาเสนอช่ือเพื่อแตงต้ังเปนผูสอบบัญชีสหกรณตามหลักเกณฑและ
วิธีการที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด 
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ทฤษฎีเก่ียวกับการจัดทํากระดาษทําการ 

 กระดาษทําการ (ธวัช ภูษิตโภยไคย, 2529) หมายถึง กระดาษทํางานของผูสอบบัญชีท่ี
จัดทําข้ึนเพื่อบันทึกรายละเอียดของขอมูลท่ีตรวจสอบ ขอบเขต และวิธีการที่ใชในการตรวจสอบ 
ตลอดจนขอสรุปท่ีไดจากการตรวจสอบ กระดาษทําการนี้จะเปนหลักฐานอางอิงของผูสอบบัญชีใน
การจัดทํารายงานการสอบบัญชี และแสดงใหเห็นถึงมาตรฐานและคุณภาพในการปฏิบัติงานของ
ผูสอบบัญชีดวย 

 ปกรณ เพ็ญภาคกุล, ศิลปพร ศรีจ่ันเพชร และขวัญสกุล เต็งอํานวย (2544) กลาววา 
กระดาษทําการ คือ กระดาษทดท่ีใชภายในสํานักงานของผูสอบบัญชีเอง เปนการบันทึกข้ันตอน
การทํางาน ซ่ึงสะทอนใหเห็นกระบวนการทางความคิดของผูสอบบัญชีกอนท่ีจะสรุปความเห็น
เกี่ยวกับงบการเงินท่ีตรวจสอบและแสดงออกเปนลายลักษณอักษรอยางเปนทางการตอภายนอก
สํานักงานในรูปของรายงานการสอบบัญชี 

การจัดทํากระดาษทําการของผูสอบบัญชีสหกรณ 

ผูสอบบัญชีมีหนาท่ีเกี่ยวกับการสอบบัญชีของสหกรณใหเปนไปตามกฎหมาย ระเบียบ 
และมาตรฐานการสอบบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป และตามระเบียบท่ีนายทะเบียนสหกรณกําหนด         
การจัดทํากระดาษทําการถือเปนหนาท่ีของผูสอบบัญชีท่ีมีหนาท่ีตองจัดทําเพื่อใชเปนหลักฐาน       
ในการจัดทํารายงานการสอบบัญชี เพื่อใหการจัดทํากระดาษทําการเปนไปในแนวทางเดียวกัน     
กรมตรวจบัญชีสหกรณจึงไดกําหนดลักษณะรูปแบบมาตรฐานเพ่ือใชกับการตรวจสอบสหกรณ    
ทุกประเภทตามคูมือปฏิบัติงานสอบบัญชีสหกรณ เร่ือง การจัดทํากระดาษทําการ  

คูมือจัดทํากระดาษทําการ (สํานักนโยบายและมาตรฐาน, กรมตรวจบัญชีสหกรณ, 
2549) ประกอบดวย เลขท่ีกระดาษทําการ วิธีกําหนดรหัสอางอิง เคร่ืองหมายตรวจสอบ ผูตรวจสอบ
และผูสอบทานกระดาษทําการ การสอบทานกระดาษทําการ ดังนี้ 

1. เลขท่ีกระดาษทําการ  

เพื่อใหการจัดทํากระดาษทําการตาง  ๆ  เปนไปอยางครบถวนและถูกตอง          
ตามประเภทของสหกรณ จึงใหเลขที่กระดาษทําการเพื่อใชในการจัดเรียงลําดับกระดาษทําการ     
ซ่ึงประกอบดวย 
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1.1 อักษรยอ แทนความหมาย ดังนี้ 
 “ส” หมายถึง สินทรัพย 
“น” หมายถึง หนี้สิน 
“ท” หมายถึง ทุน 
“อ” หมายถึง อ่ืน ๆ นอกเหนือจากสินทรัพย หนี้สิน และทุน 

1.2 ลําดับท่ีของกระดาษทําการ บันทึกเลขท่ีของกระดาษทําการตามลําดับ
ของแตละอักษรยอ 

1.3 ประเภทของสหกรณ แสดงประเภทของสหกรณท่ีใชกระดาษทําการนั้น 
คือ 

“1” หมายถึง สหกรณการเกษตร นิคม และประมง 
“2” หมายถึง สหกรณรานคา และบริการ 
“3” หมายถึง สหกรณออมทรัพย 
“4” หมายถึง สหกรณเครดิตยูเนี่ยน 

เชน อ. 1/1-4 หมายถึง กระดาษทําการเก่ียวกับเร่ืองอ่ืน ๆ จัดลําดับไวท่ี
หมายเลข 1 และใชกับสหกรณประเภทการเกษตร นิคม ประมง รานคา บริการ ออมทรัพย และ
เครดิตยูเนี่ยน 

2. วิธีกําหนดรหัสอางอิง  

การจัดทํากระดาษทําการตาง ๆ ใหทําการกําหนดรหัสอางอิง ซ่ึงจะมีลักษณะ
เชนเดียวกับการระบุเลขหนาของหนังสือ เพื่อใชอางอิงกระดาษทําการและขอมูลท่ีเกี่ยวของ       
และสัมพันธกัน นอกจากนี้ยังมีประโยชนในการรวบรวม คนหา และจัดเก็บกระดาษทําการให
ครบถวน การกําหนดรหัสอางอิงใหใชตัวอักษรภาษาอังกฤษตัวพิมพใหญเรียบลําดับตามตัวอักษร 
คือ A B C …Z และตองกําหนดใหสัมพันธและเช่ือมโยงกันระหวางงบการเงิน กระดาษทําการ    
งบทดลองและกระดาษทําการอ่ืน ๆ สําหรับเร่ืองนั้น ๆ  

 

 

อักษรยอ ลําดบัท่ีของกระดาษทําการ / ประเภทของสหกรณ 
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วิธีกําหนดรหัสอางอิงสามารถปฎิบัติได ดังนี้ 

2.1 กําหนดรหัสอางอิงของรายการบัญชีในรางงบการเงิน เชน 

 บัญชี รหัสอางอิง 
 เงินสด  A 
 เงินฝากธนาคาร  B 
 เงินฝากสหกรณ  C 
 เงินลงทุนระยะส้ัน  D 
 ลูกหนี้ระยะส้ัน – สุทธิ  E, D 
 

2.2 เขียนรหัสอางอิงตอทายรายการท่ีแสดงในรางงบการเงิน เชน 

 
สหกรณ..........................................จํากัด 

งบดุล 
ณ วนัท่ี........................และ........................ 

 ป 25.... ป 25.... 
 หมายเหตุ บาท บาท 
 สินทรัพย 
สินทรัพยหมุนเวียน 

เงินสดและเงินฝากธนาคาร A, B 2 369,350.- ………… 
เงินฝากสหกรณ C  120,000.- ………… 
เงินลงทุนระยะส้ัน D 3 75,000.- ………… 
ลูกหนี้ระยะส้ัน – สุทธิ E, F 4 521,000.- ………… 
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2.3 กําหนดรหัสอางอิงของรายการบัญชีในกระดาษทําการงบทดลองใหสัมพันธ
กับรายการบัญชีในงบการเงิน เชน 

 
 สหกรณ..........................................จํากัด 

กระดาษทําการงบทดลอง 
สําหรับปส้ินสุดวันท่ี ....................................... 

 
ยอดคงเหลือตนป หนาบัญชี/ 

รหัสบัญชี 
ช่ือบัญชี 

รหัส
อางอิง เดบิต เครดิต 

5 
9 
13 
18 
25 

เงินสด 
เงินฝากธนาคารกสิกรไทย-ออมทรัพย 
เงินฝากธนาคารกสิกรไทย-กระแสรายวนั 
เงินลงทุนระยะส้ัน 
ลูกหนี้การคา 
 

A 
B 
B 
C 
D 

17,600. 
213,000. 
13,750. 
75,000. 

450,000. 

- 
- 
- 
- 
- 

  

 

2.4 กําหนดรหัสอางอิงของกระดาษทําการท่ีเกี่ยวของสัมพันธกับรายการบัญชี  
ในกระดาษทําการงบทดลอง เชน บัญชีเงินสดในกระดาษทําการงบทดลองมีกระดาษทําการ           
ท่ีเกี่ยวของ คือ “กระดาษทําการตรวจนับเงินสด” ดังนั้น จึงกําหนดรหัสอางอิง A ไวบนมุมขวาบน
ของกระดาษทําการใบตรวจนับเงินสด ดังนี้ 

รหัสอางอิง A 
 ชื่อ วันท่ี 

ตรวจสอบโดย   
สอบทานโดย   

 
สหกรณ..........................................จํากัด 

กระดาษทําการตรวจนับเงินสด 
สําหรับป ส้ินสุดวันท่ี ....................................... 
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2.5 กรณีท่ีมีรายการใด ๆ เกี่ยวของกับกระดาษทําการท่ีกําหนดรหัสอางอิงไวแลว
ตามขอ 2.4 ซ่ึงจําเปนตองจัดทํากระดาษทําการประกอบข้ึนใหกําหนดรหัสอางอิงของกระดาษทํา
การประกอบไวดวย เชน การตรวจนับเงินสดปรากฎวามีเงินสดขาดบัญชี ตามจํานวนเงินท่ีแสดงไว
ใน “กระดาษทําการตรวจนับเงินสด” และไดมีการจัดทําหนังสือรับรองจํานวนเงินสด ใหกําหนด
รหัสอางอิงยอยไวท่ีรายการเงินสดขาดบัญชีในกระดาษทําการตรวจนับเงินสด พรอมท้ังใสรหัส
อางอิงยอยเดียวกันนั้นไวท่ีมุมขวาดานบนของกระดาษทําการประกอบ คือ “หนังสือรับรองจํานวน
เงินสด” ดังนี้ 

 
 

รหัสอางอิง A 
 ชื่อ วันท่ี 

ตรวจสอบโดย   
สอบทานโดย   

สหกรณ..........................................จํากัด 
กระดาษทําการตรวจนับเงินสด 

สําหรับปส้ินสุดวันท่ี ....................................... 
...........................                                                               …………………. 
เงินสดขาดบัญชี                                                                    …..XXXXXX…. A 1 
ยอดคงเหลือตามบัญชี                                                            ......................... 
 

 
 
 

รหัสอางอิง A 1 
 

หนังสือรับรองจํานวนเงินสด 
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การกําหนดรหัสอางอิงสามารถสรุปภาพรวมได ดังนี้ 
 

 
 

3. เคร่ืองหมายการตรวจสอบ   

ในกระดาษทําการท่ัว ๆ ไป นอกจากจะมีการบันทึกขอมูลจากการตรวจสอบทั้งท่ี
เปนตัวอักษรและตัวเลขแลว การจัดทําเครื่องหมายตรวจสอบเพื่อเปนสัญลักษณแทนคําอธิบาย
วิธีการตรวจสอบสําหรับรายการที่ไดเลือกมาตรวจสอบในแตละกระดาษทําการจะทําใหสะดวก
และประหยัดเวลาในการจัดทํา รวมท้ังชวยในการสอบทานงานไดดวย 

4. ผูตรวจสอบและผูสอบทานกระดาษทําการ  

ผูตรวจสอบและผูสอบทานกระดาษทําการจะตองลงลายมือช่ือในกระดาษทําการ
ในชองตรวจสอบโดย และสอนทานโดยตามลําดับ พรอมท้ังบันทึกวันท่ีท่ีจัดทําหรือสอบทาน
กระดาษทําการนั้นไวดวย เพื่อใหทราบวาใครเปนผูรับผิดชอบในการจัดทํากระดาษทําการ ซ่ึงควร
เปนผูตรวจสอบในเร่ืองนั้น ๆ รวมท้ังในบางกรณีตองการอางอิงหรือสอบทานในภายหลังก็สามารถ
ติดตามผูท่ีรับผิดชอบดังกลาวได อยางไรก็ตามในการจัดทํากระดาษทําการนั้นผูสอบบัญชีอาจใช
รายละเอียดท่ีสหกรณจัดทํามาเปนกระดาษทําการของผูสอบบัญชีได โดยท่ีผูสอบบัญชีสามารถ
แกไขหรือเพิ่มเติมในรายละเอียดของสหกรณใหมีรายละเอียดครบถวนในสาระสําคัญตาม
แบบฟอรมของกระดาษทําการ เชน สวนหัวของกระดาษทําการใหบันทึก ช่ือสหกรณ และวันท่ี 
เดือน ป ท่ีส้ินสุดทางบัญชีของสหกรณ ซ่ึงรายละเอียดดังกลาวตองผานการสอบทานความถูกตอง
จากผูสอบบัญชี หรือผูท่ีไดรับมอบหมายจากผูสอบบัญชี สําหรับการลงลายมือช่ือผูสอบทานน้ัน
อาจเปนผูสอบบัญชีหรือผูท่ีไดรับมอบหมายจากผูสอบบัญชีก็ได ท้ังนี้ ผูท่ีไดรับมอบหมายควรเปน
ผูชวยผูสอบบัญชีท่ีมีช่ือในบันทึกการปฏิบัติงานสอบบัญชี โดยผูท่ีมีหนาท่ีสอบทานนี้จะตองลง
ลายมือช่ือภายหลังจากท่ีไดมีการสอบทานงานแลว 

งบการเงิน 
 
เงินสดและ 
เงินฝากธนาคาร A, B 

กระดาษทําการอ่ืนและเอกสารประกอบ 
 
A 1 หนังสือรับรองจํานวนเงินสด 
B 1 หนังสือยืนยันยอดจากธนาคาร... 
          B 1-1 งบพสิูจนยอดเงินฝากธนาคาร... 

B 2 หนังสือยืนยันยอดจากธนาคาร... 
          B 2-1 งบพสูิจนยอดเงินฝากธนาคาร

 

กระดาษทําการงบทดลอง 
 
A เงินสด A ตรวจนบัเงินสด 
B เงินฝากธนาคาร... B เงินฝากธนาคาร 

B เงินฝากธนาคาร... 
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5. การสอบทานกระดาษทําการ 

การสอบทานกระดาษทําการเปนการพิจารณาถึงความสมบูรณและความเพียงพอ
ของขอมูลหลักฐาน โดยผูสอบทานควรสอบทานกระดาษทําการทุกแผนและตองวินิจฉัยดวยวา
กระดาษทําการนั้นถูกตองสัมพันธกับงบการเงินและรายงานการสอบบัญชีหรือไม เม่ือสอบทาน
แลวพบวามีปญหาเกี่ยวกับขอมูลท่ีบันทึกไวในกระดาษทําการควรสอบถามผูจัดทําใหชัดแจง        
ซ่ึงบางคร้ังอาจจะตองตรวจสอบเพิ่มเติมเพื่อหาขอมูลสนับสนุนงานสอบบัญชี ดังนั้น ผูควบคุม
งานสอบบัญชีควรสอบทานกระดาษทําการของผูชวยในเบื้องตนกอนเสนอกระดาษทําการท้ังหมด
ใหกับผูสอบบัญชีสอบทานในข้ันตอนสุดทายและควรสอบทานเปนระยะ  ๆ  ในระหวาง             
การตรวจสอบเพ่ือใหสามารถแกไขขอบกพรองใหเรียบรอยโดยไมตองรอจนกระท่ังงานสอบบัญชี
เสร็จสมบูรณ 

กระดาษทําการท่ีผูสอบบัญชีสหกรณตองจัดทํา มีดังนี้ 
 

ชื่อกระดาษทําการ เลขท่ีกระดาษทําการ 

บันทึกการปฏิบัติงานสอบบัญชี อ. 1 / 1 - 4 

กระดาษทําการเครื่องหมายตรวจสอบ อ. 2 / 1 - 4 

รางรายงานการสอบบัญชี  

       - รายงานของผูสอบบัญชี อ. 3 / 1 - 4 

       - รายงานผลการตรวจสอบบัญชี อ. 4 / 1 - 4 

รางงบการเงิน อ. 5 / 1 - 4 

กระดาษทําการงบกระแสเงินสด อ. 6 / 3 

รายงานผลการประเมินความเสี่ยงจากการควบคุม RQ 1 

รายงานจุดออนของการควบคุมภายใน RQ 1 - 3 

แผนการสอบบัญชีโดยรวม อ. 7 / 1 - 4 

แนวการสอบบัญชี อ. 8 / 1 - 4 

กระดาษทําการงบทดลอง อ. 9 / 1 - 4 

กระดาษทําการรายการปรับปรุงบัญชี อ. 10 / 1 - 4 

กระดาษทําการตรวจนับเงินสด ส. 1 - 1.1 / 1 - 4 

กระดาษทําการเงินฝากธนาคาร/เงินฝากสหกรณอื่น ส. 1 - 2 / 1 - 4 
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ชื่อกระดาษทําการ เลขท่ีกระดาษทําการ 

กระดาษทําการพิสูจนยอดเงินฝากธนาคาร/เงินฝากสหกรณอื่น ส. 1 - 3 / 1 - 4 

กระดาษทําการเงินสงชําระหนี้ระหวางทาง ส. 2 / 1 - 4 

กระดาษทําการเงินลงทุนระยะสั้น/ยาว ที่อยูในความตองการของตลาด ส. 3 - 1 / 1 - 4 

กระดาษทําการเงินลงทุนระยะสั้น/ยาว ที่ไมอยูในความตองการของตลาด ส. 3 - 2 / 1 - 4 
กระดาษทําการวิเคราะหผลตอบแทนจากเงินลงทุนที่จําหนายหรือไถถอน
ระหวางป ส. 3 - 3 / 1 - 4 

กระดาษทําการตัวแทนหักเงินสง (ลูกหน้ีตัวแทน) ส. 4 - 1 /  3 

กระดาษทําการลูกหน้ีเงินกู  (สหกรณออมทรัพย) ส. 4 - 2.1 / 3 

กระดาษทําการเงินใหกูยืม  ส. 4 - 2.2 / 1 - 2 , 4 

กระดาษทําการลูกหน้ีการคา/ขายผานบัญชี ส. 4 - 3 / 1 - 2 , 4 

กระดาษทําการลูกหน้ีคาบริการ ส. 4 - 4 / 1 - 2 , 4 

กระดาษทําการลูกหน้ีจากการขายผอนชําระ ส. 4 - 5 / 1 - 2 , 4 

กระดาษทําการลูกหน้ีระหวางดําเนินคดี ส. 4 - 6 / 1 - 4 

กระดาษทําการลูกหน้ีตามคําพิพากษา ส. 4 - 7 / 1 - 4 

กระดาษทําการลูกหน้ี (อื่นๆ) ที่มีสัญญา/เอกสารหลักฐานและการวิเคราะห  ส. 4 - 8 / 1 - 4 

กระดาษทําการสรุปผลการยืนยันยอดลูกหน้ี/เงินรับฝาก/ทุนเรือนหุน ส. 4 - 9 / 1 - 4 

กระดาษทําการเงินที่สมาชิกคางชําระตามสัญญาและขอบังคับ ส. 5 / 1  

กระดาษทําการสินคาคงเหลือ ส. 6 - 1 / 1 - 2 , 4 

กระดาษทําการสังเกตการณการตรวจนับสินคาคงเหลือ ส. 6 - 2 / 1 - 2 , 4 

กระดาษทําการทดสอบการตรวจนับสินคาคงเหลือ (กรณีเขาสังเกตการณการ
ตรวจนับสินคาคงเหลือ) ส. 6 - 3 / 1 - 2 , 4 

กระดาษทําการทดสอบปริมาณสินคาคงเหลือ ส. 6 - 4 / 1 - 2 , 4 

กระดาษทําการวิเคราะหสินคาขาดบัญชี/เกินบัญชี ส. 6 - 5 / 1 - 2 , 4 

กระดาษทําการวิเคราะหสินคาคงเหลือตามราคาขาย ส. 6 - 6 / 1 - 2 , 4 

กระดาษทําการตรวจตัดยอดซื้อยอดขาย ส. 6 - 7 / 1 - 2 , 4 

กระดาษทําการสินทรัพยหมุนเวียนอื่น/สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น/สินทรัพยอื่น ส. 7 - 1 / 1 - 4                      

กระดาษทําการประกันภัย ส. 7 - 2 / 1 - 4 

กระดาษทําการมูลคาพันธุสัตว ส. 8 / 1 - 2 , 4 
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ชื่อกระดาษทําการ เลขท่ีกระดาษทําการ 

กระดาษทําการที่ดิน อาคาร อุปกรณและคาเสื่อมราคา (แบบสะสมยอด) ส. 9 - 1 / 1 - 4 

กระดาษทําการที่ดิน อาคาร อุปกรณและคาเสื่อมราคา (แบบไมสะสมยอด) ส. 9 - 2 / 1 - 4 

กระดาษทําการวิเคราะหการขาย/แลกเปล่ียนที่ดิน อาคารและอุปกรณ ส. 9 - 3 / 1 - 4 

กระดาษทําการสินทรัพยไมมีตัวตน ส. 10 / 1 - 4 

กระดาษทําการคาใชจายรอการตัดบัญชี ส. 11 / 1 - 4 

กระดาษทําการเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกูยืมระยะสั้น น. 1 / 1 - 4 

กระดาษทําการเงินกูยืมระยะยาว น. 2 / 1 - 4 

กระดาษทําการเจาหน้ีการคา น. 3 - 1 / 1 - 2 , 4 

กระดาษทําการต๋ัวเงินจาย น. 4 / 1 - 4 

กระดาษทําการเงินรับฝาก น. 5 / 1 - 4 

กระดาษทําการเจาหน้ีคาเชาซื้อทรัพยสิน น. 6 / 1 - 4 

กระดาษทําการหนี้สินหมุนเวียนอื่น/หน้ีสินไมหมุนเวียนอื่น/หน้ีสินอื่น น. 7 / 1 - 4                   

กระดาษทําการทุนเรือนหุน ท. 1 / 1 - 4 

กระดาษทําการทุนสํารอง ท. 2 / 1 - 4 

กระดาษทําการทุนสะสมตามขอบังคับ ระเบียบและอื่นๆ ท. 3 / 1 - 4 

กระดาษทําการจัดสรรกําไรสุทธิประจําป ท. 4 / 1 - 4 

กระดาษทําการปริมาณธุรกิจและอื่นๆ อ. 11 / 1 - 2 , 4 

กระดาษทําการการดําเนินงานตามโครงการที่ไดรับเงินจากรัฐบาล และอื่นๆ อ. 12 / 1 - 4 

กระดาษทําการวิเคราะหการใชเงินตามประมาณการรายจาย อ. 13 / 1 - 4 

กระดาษทําการวิเคราะห/ประเมินผลทางธุรกิจและการเงิน อ. 14 / 1 - 4 
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ขอพึงปฏิบัติในการจัดทํากระดาษทําการ 

1. สวนหัวของกระดาษทําการใหบันทึกช่ือสหกรณ และวันท่ี เดือน ป ท่ีส้ินสุดทาง
บัญชีของสหกรณ 

2. สรุปผลการตรวจสอบและขอสังเกต ใหผูสอบบัญชีบันทึกเร่ืองท่ีสําคัญจาก
รายงานการประชุม/มติท่ีประชุมในเร่ืองท่ีเกี่ยวของกับกระดาษทําการนั้น ๆ รวมท้ังบันทึกผล     
การตรวจสอบ ขอผิดพลาดท่ีตรวจพบและขอสังเกตจากการตรวจสอบใหครบถวน กรณีท่ีไมมี
ขอสังเกตใหระบุไวใหชัดเจนวา “ไมมีขอสังเกต” สําหรับวิธีการตรวจสอบไมตองระบุไวในสวน
ของกระดาษทําการแตละรายการ เนื่องจากไดมีการกําหนดไวในแนวการสอบบัญชีแลว และกรณีท่ี
มีการปรับหรือแกไขวิธีการตรวจสอบในแนวการสอบบัญชีท่ีกําหนดไวกอนเขาตรวจสอบบัญชีให
ปรับหรือแกไขหรือจัดทําเพิ่มเติมพรอมอธิบายเหตุผลไวในชองหมายเหตุของแนวการสอบบัญชี 

3. รูปแบบกระดาษทําการท่ีกําหนดข้ึน มีท้ังกระดาษทําการท่ีบันทึกขอมูลโดยสรุป
ภาพรวมและบันทึกรายละเอียด ผูสอบบัญชีความพิจารณาวาจะบันทึกขอมูลโดยสรุปหรือขอมูล
รายละเอียด ในกรณีท่ีบันทึกขอมูลโดยสรุปใหแนบรายละเอียดประกอบ เชน รายกลุมสมาชิก หรือ
รายหนวย หรือรายคน เปนตน ท้ังนี้ หากสหกรณมีการจัดทํารายละเอียดไวก็สามารถนํารายละเอียด
ดังกลาวมาประกอบการจัดทํากระดาษทําการไดโดยไมตองคัดลอกข้ึนใหม แตรายละเอียดนั้น
จะตองผานการตรวจสอบแลว สําหรับแบบฟอรมท่ีสหกรณจัดทําอาจแตกตางจากรูปแบบกระดาษ
ทําการ แตอยางนอยจะตองแสดงยอดคงเหลือของรายการในกระดาษทําการประเภทนั้น ๆ เชน 
กระดาษทําการลูกหนี้เงินกูจะตองมียอดคงเหลือของตนเงินและดอกเบ้ียคางรับของเงินใหกู         
แกสมาชิกแตละประเภท เปนตน 

4. กระดาษทําการแตละแบบสามารถปรับปรุง เปล่ียนแปลงหรือเพิ่มเติมไดตาม  
ความเหมาะสมของสหกรณแตละแหง แตเม่ือมีการปรับปรุง เปล่ียนแปลงหรือเพิ่มเติมแลว ขอมูล
ของแตละรายการในกระดาษทําการจะตองครบถวนในสาระสําคัญ หรือหากวารายละเอียดของ
ขอมูลของสหกรณมีเนื้อหาตรงกับรูปแบบของกระดาษทําการ ผูสอบบัญชีก็สามารถนํามาใชเปน
กระดาษทําการไดโดยไมตองจัดทําข้ึนใหม 

5. กระดาษทําการของผูสอบบัญชีใหจัดทําเฉพาะเร่ืองท่ีไดตรวจสอบตามท่ีกําหนด
ไวในแนวการสอบบัญชีเทานั้น และจัดทํากระดาษทําการอ่ืนและเอกสารประกอบท่ีจําเปน ไดแก 
บันทึกการปฏิบัติงานสอบบัญชี กระดาษทําการเคร่ืองหมายตรวจสอบ รางรายงานการสอบบัญชี 
รางงบการเงิน รายงานผลการประเมินความเส่ียงจากการควบคุม รายงานจุดออนของการควบคุม 
แผนการสอบบัญชีโดยรวม แนวการสอบบัญชี กระดาษทําการจัดสรรกําไรสุทธิประจําป กระดาษ
ทําการปริมาณธุรกิจและอ่ืน ๆ กระดาษทําการการดําเนินงานตามโครงการท่ีไดรับเงินจากรัฐบาล 
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และอ่ืน ๆ กระดาษทําการวิเคราะหการใชจายเงินตามประมาณการรายจาย  และกระดาษ               
ทําการวิเคราะห/ประเมินผลทางธุรกิจและการเงิน ท้ังนี้ หากผูสอบบัญชีเห็นวาจําเปนตองจัดทํา
กระดาษทําการอ่ืนเพิ่มเติมก็ใหจัดทําได สําหรับกระดาษทําการอ่ืนและเอกสารประกอบท่ี       
ผูสอบบัญชีเห็นวามีความสําคัญตองจัดเก็บไวเปนหลักฐานก็ใหนําเขามารวมไวในเลมกระดาษทํา
การดวย 

6. ใหผูสอบบัญชีจัดทํากระดาษทําการขณะเขาปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชี ณ 
สํานักงานสหกรณใหมากท่ีสุดเทาท่ีจะกระทําได เพื่อลดภาระในการจัดทํากระดาษทําการเม่ือเสร็จ
ส้ินงานตรวจสอบบัญชีแลว 

7. กระดาษทําการของผูสอบบัญชีใหจัดทําเพียงชุดเดียวเพื่อเสนอนายทะเบียน
สหกรณพรอมกับรายงานของผูสอบบัญชี รายงานผลการตรวจสอบบัญชีและงบการเงิน 

ทบทวนวรรณกรรมและงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 

 สุวรรณา มรรคจินดา (2548) ไดศึกษาเร่ือง ปญหาของผูสอบบัญชีภาคเอกชนใน
การตรวจสอบบัญชีสหกรณออมทรัพยในภาคเหนือ โดยการสอบถามผูสอบบัญชีภาคเอกชนท่ีรับ
งานตรวจสอบบัญชีสหกรณออมทรัพยในภาคเหนือ และสอบถามสํานักมาตรฐานการสอบบัญชี
ภาคเอกชน กรมตรวจบัญชีสหกรณ กระทรวงเกษตรและสหกรณ พบวา ผูสอบบัญชีภาคเอกชนมี
ปญหาในดานการปฏิบัติงาน สวนใหญมีปญหาในเร่ืองสหกรณตองการงบการเงินในเวลารวดเร็ว
หลังจากปดบัญชีประจําป มีปญหาอยูในระดับมาก และการจัดสงกระดาษทําการใหกรมตรวจบัญชี
สหกรณภายในระยะเวลา 15 วัน นับแตวันท่ีผูสอบบัญชีลงลายมือช่ือแสดงความเห็นตองบการเงิน  
มีปญหาอยูในระดับปานกลาง 

เจาหนาท่ีสํานักมาตรฐานการสอบบัญชีภาคเอกชน มีปญหาดานผูสอบบัญชี
ภาคเอกชนในการรับงานและการปฏิบัติงานสอบบัญชี สวนใหญมีปญหาในเร่ืองผูชวยผูสอบบัญชี
ขาดความรูดานสหกรณและวิธีการจัดทํากระดาษทําการตามรูปแบบท่ีกรมตรวจบัญชีสหกรณ
กําหนด และสหกรณใชคาธรรมเนียมการสอบบัญชีเปนปจจัยสําคัญในการคัดเลือกผูสอบบัญชี     
ทําใหคุณภาพงานสอบบัญชีอาจลดลงตามคาธรรมเนียมการตรวจสอบ ตางก็มีปญหาอยูในระดับ
มาก 

ขอเสนอแนะ จากการคนควาทําใหทราบถึงปญหาหลายดาน ซ่ึงการแกปญหา
ดังกลาว ตองอาศัยความรวมมือจากทุกฝายไมวาจะเปน สหกรณ ผูสอบบัญชีภาคเอกชน และสํานัก
มาตรฐานการสอบบัญชีภาคเอกชน ซ่ึงวิธีการหรือมาตรการท่ีจะนํามาใชในการแกไขปญหาตาง ๆ  
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ขอจํากัดของการศึกษา ผูสอบบัญชีภาคเอกชนท่ีตอบแบบสอบถามบางทานไมได
รับงานตรวจสอบบัญชีเฉพาะภาคเหนือ เพราะผูสอบบัญชีสหกรณสามารถรับงานตรวจสอบบัญชี
ไดท่ัวประเทศ ดังนั้นขอมูลท่ีไดจากแบบสอบถาม จึงอาจไมจําเพาะเฉพาะในภาคเหนือเทานั้น  

กุลธิดา โกฏิวิเชียร (2545) ไดศึกษาเร่ือง ปญหาการตรวจบัญชีสหกรณการเกษตร  
ในจังหวัดเชียงใหม พบวาสหกรณการเกษตรสวนใหญเปนสหกรณขนาดเล็ก มีธุรกิจและ                 
ทุนดําเนินงานไมมากนัก  จึงไมมีทุนเพียงพอสําหรับจัดจางพนักงานทําใหมีพนักงานนอย             
การแบงแยกงานของสหกรณไมเหมาะสม บางคร้ังพนักงานหนึ่งคนทําหนาท่ีมากกวาหนึ่งตําแหนง  
ซ่ึงอาจนําไปสูการทุจริตได พนักงานสวนใหญไมมีความรูพื้นฐานทางการดานบัญชี ขาดความ    
เอาใจตอหนาท่ี มีการเปล่ียนแปลงพนักงานบอยเนื่องจากมีการลาออกอยูบอยคร้ัง ทําใหการบันทึก
บัญชีของสหกรณขาดความตอเนื่อง ไมเรียบรอยและไมเปนปจจุบัน สงผลใหไมสามารถจัดทํา      
งบการเงินได 

การควบคุมทางดานเอกสารหลักฐาน สหกรณยังขาดระบบการจัดการท่ีดี จัดเก็บ
เอกสารหลักฐานตาง ๆ ไมเรียบรอยจึงมักสูญหายอยูเสมอ การบันทึกบัญชีไมเปนปจจุบันและ      
ไมเปนไปตามหลักการบัญชีท่ีรับรองโดยท่ัวไป  สหกรณสวนใหญสามารถจัดทําเอกสาร
ประกอบการบันทึกบัญชี บันทึกรายการบัญชีในสมุดข้ันตนดวยตนเอง แตไมสามารถผานรายการ
บัญชีไปยังสมุดบัญชีแยกประเภทและไมสามารถจัดทํางบการเงินเองได ดังนั้นการจัดทําบัญชีและ
งบการเงินของสหกรณโดยมากแลวมักอาศัยผูสอบบัญชีเปนผูจัดทําให ซ่ึงเปนสาเหตุทําให
คณะกรรมการของสหกรณเขาใจวางานดานการจัดทําบัญชีและงบการเงินไมอยูในความรับผิดชอบ
ของสหกรณ เม่ือผูสอบบัญชีใหคําแนะนําเกี่ยวกับเร่ืองการเงินการบัญชีจึงไมใหความสนใจและ   
ไมปฏิบัติตาม 

สหกรณสวนใหญไมปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ และขอบังคับ เพราะมักจะถือ
ปฏิบัติกันตามท่ีเคยปฏิบัติกันมา ไมมีการศึกษาระเบียบ ขอบังคับใหม ๆ ท่ีมีการเปล่ียนแปลงแกไข 
หรือไมมีการปรับเปล่ียนระเบียบใหสอดคลองกับสถานการณท่ีเปล่ียนไป อาจนํามาซ่ึงขอผิดพลาด
ในการปฏิบัติงานหรือเปนชองทางท่ีกอใหเกิดการทุจริตได 

  สุนิศา ยิ่งศิริอํานวย (2543) ไดศึกษาเร่ือง การศึกษาระบบบัญชีของสหกรณเครดิต  
ยูเนี่ยน มหาวิทยาลัยพายัพ จํากัด โดยการสัมภาษณเจาหนาท่ีสหกรณ พนักงานบัญชี เหรัญญิก 
คณะกรรมการดําเนินการ และสังเกตวิธีการปฏิบ ัติงาน พบวา สหกรณมีการจัดทํารายงานทาง  
การเงินใน 2 ลักษณะ คือ รายงานฐานะการเงินประจําเดือน และรายงานฐานะการเงินประจําป      
แตมักเกิดปญหาความลาชาในการจัดทําและมีความผิดพลาดในบางคร้ัง ท้ังนี้เนื่องจากพนักงาน
บัญชีของสหกรณมิไดเปนผูจบการศึกษาจากสาขาวิชาการบัญชีโดยตรง และมิไดเปนพนักงาน
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ประจําของสหกรณ สหกรณมีปญหาเกี่ยวกับการแบงแยกหนาท่ีไมเหมาะสม ซ่ึงถือเปนการเปด
โอกาสใหเจาหนาท่ีของสหกรณทําการทุจริต นอกจากนี้ยังพบวาสหกรณมีการกําหนดโครงสราง                
การบริหารงานของคณะกรรมการตรวจสอบไมเหมาะสม ซ่ึงอาจเกิดปญหาเกี่ยวกับการให       
ความรวมมือในการตรวจสอบ 


